
 

Постановление Администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа от 28.04.2015 N 

1065 
(ред. от 14.03.2022) 

"Об утверждении правил организации 
демонтажа рекламных конструкций, 

установленных и (или) эксплуатируемых на 
территории Петропавловск-Камчатского 
городского округа без разрешения, срок 

действия которого не истек, их хранения или в 
необходимых случаях уничтожения, за счет 

средств бюджета Петропавловск-Камчатского 
городского округа" 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

www.consultant.ru 
 

Дата сохранения: 06.10.2025 
  



Постановление Администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа от 28.04.2015 N 1065 
(ред. от 14.03.2022) 
"Об ут... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 06.10.2025 

 

 

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 6 

1 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 апреля 2015 г. N 1065 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ 
ОРГАНИЗАЦИИ ДЕМОНТАЖА РЕКЛАМНЫХ 

КОНСТРУКЦИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ И (ИЛИ) ЭКСПЛУАТИРУЕМЫХ НА 
ТЕРРИТОРИИ ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА БЕЗ 
РАЗРЕШЕНИЯ, СРОК ДЕЙСТВИЯ КОТОРОГО НЕ ИСТЕК, ИХ ХРАНЕНИЯ ИЛИ 
В НЕОБХОДИМЫХ СЛУЧАЯХ УНИЧТОЖЕНИЯ, ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 18.11.2016 N 2270, от 01.04.2019 N 628, 

от 14.03.2022 N 356) 

 

 
В целях реализации статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе", Решения 

городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.06.2012 N 510-нд "О порядке 
регулирования отношений, связанных с размещением рекламных конструкций на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа" 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить Правила организации демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) 

эксплуатируемых на территории Петропавловск-Камчатского городского округа без разрешения, срок 
действия которого не истек, их хранения или в необходимых случаях уничтожения, за счет средств бюджета 
Петропавловск-Камчатского городского округа согласно приложению. 

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского округа опубликовать настоящее 
Постановление в газете "Град Петра и Павла" и разместить на официальном сайте администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

3. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования. 

4. Признать утратившими силу: 

4.1 Постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 24.10.2013 N 
3076 "О демонтаже рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа без разрешения, срок действия которого не истек"; 

4.2 Постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.11.2013 N 
3457 "О внесении изменений в Постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа от 24.10.2013 N 3076 "О демонтаже рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых 
на территории Петропавловск-Камчатского городского округа без разрешения, срок действия которого не 
истек"; 

4.3 Постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.08.2014 N 
1973 "О внесении изменений в Постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа от 24.10.2013 N 3076 "О демонтаже рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых 
на территории Петропавловск-Камчатского городского округа без разрешения, срок действия которого не 
истек". 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на руководителя Управления 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Постановление Администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа от 28.04.2015 N 1065 
(ред. от 14.03.2022) 
"Об ут... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 06.10.2025 

 

 

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 6 

1 

архитектуры и градостроительства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 
(п. 5 в ред. Постановления Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 14.03.2022 N 
356) 

 
Первый заместитель 

главы администрации 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа 
В.Ю.ИВАНЕНКО 

 
 
 
 
 

Приложение 
к Постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа 

от 28.04.2015 N 1065 
 

ПРАВИЛА 
ОРГАНИЗАЦИИ ДЕМОНТАЖА РЕКЛАМНЫХ 

КОНСТРУКЦИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ И (ИЛИ) ЭКСПЛУАТИРУЕМЫХ НА 
ТЕРРИТОРИИ ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА БЕЗ 
РАЗРЕШЕНИЯ, СРОК ДЕЙСТВИЯ КОТОРОГО НЕ ИСТЕК, ИХ ХРАНЕНИЯ ИЛИ 
В НЕОБХОДИМЫХ СЛУЧАЯХ УНИЧТОЖЕНИЯ, ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 18.11.2016 N 2270, от 01.04.2019 N 628, 

от 14.03.2022 N 356) 

 

 
1. Настоящие Правила организации демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) 

эксплуатируемых на территории Петропавловск-Камчатского городского округа без разрешения, срок 
действия которого не истек, их хранения или в необходимых случаях уничтожения, за счет средств бюджета 
Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Правила) разработаны в целях реализации статьи 
19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе", Решения городской Думы Петропавловск-
Камчатского городского округа от 27.06.2012 N 510-нд "О порядке регулирования отношений, связанных с 
размещением рекламных конструкций на территории Петропавловск-Камчатского городского округа" и 
регулируют процедуру организации демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) 
эксплуатируемых на территории Петропавловск-Камчатского городского округа без разрешения, срок 
действия которого не истек (далее - рекламная конструкция), их хранения или в необходимых случаях 
уничтожения, осуществляемых за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа. 

2. Выявление рекламных конструкций осуществляется Управлением архитектуры и 
градостроительства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Управление) на 
основании сообщений граждан и организаций и (или) в результате осуществления осмотров территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - городской округ). 
(в ред. Постановления Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 14.03.2022 N 356) 

3. При выявлении рекламной конструкции Управление в течение 3 календарных дней со дня 
выявления составляет акт о выявлении рекламной конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой на 
территории Петропавловск-Камчатского городского округа без разрешения (далее - акт). 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Постановление Администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа от 28.04.2015 N 1065 
(ред. от 14.03.2022) 
"Об ут... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 06.10.2025 

 

 

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 4 из 6 

1 

В акте указываются дата и место составления акта, дата и время осмотра, место расположения 
(адресный ориентир) рекламной конструкции, должность, фамилия и инициалы специалиста Управления, 
составившего акт. 

К акту прилагаются фотографии рекламной конструкции. 

4. Управление в течение 10 календарных дней со дня составления акта выдает владельцу рекламной 
конструкции предписание о демонтаже рекламной конструкции по форме, установленной приказом 
Управления. 

5. Если в течение месяца со дня выдачи Управлением предписания о демонтаже рекламной 
конструкции владелец рекламной конструкции не выполнил обязанность по демонтажу рекламной 
конструкции Управление в течение 10 календарных дней со дня установления факта неисполнения 
предписания о демонтаже рекламной конструкции ее владельцем выдает предписание о демонтаже 
рекламной конструкции собственнику или иному законному владельцу недвижимого имущества, к которому 
присоединена рекламная конструкция, за исключением случая присоединения рекламной конструкции к 
объекту муниципального имущества или к общему имуществу собственников помещений в 
многоквартирном доме при отсутствии согласия таких собственников на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции. 
(в ред. Постановления Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 01.04.2019 N 628) 

В случае если владелец рекламной конструкции неизвестен, Управление выдает предписание о 
демонтаже рекламной конструкции собственнику или иному законному владельцу недвижимого имущества, 
к которому присоединена рекламная конструкция, за исключением случая присоединения рекламной 
конструкции к объекту муниципального имущества или к общему имуществу собственников помещений в 
многоквартирном доме при отсутствии согласия таких собственников на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции, в течение 10 календарных дней со дня установления собственника или иного 
законного владельца недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция. 

6. В случае если демонтаж рекламной конструкции не произведен ее владельцем или собственником 
или иным законным владельцем недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная 
конструкция, в течение месяца со дня выдачи Управлением предписания о демонтаже рекламной 
конструкции организация демонтажа, хранения и, в необходимых случаях, уничтожения рекламной 
конструкции осуществляется Управлением за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского 
округа в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Управлению на эти цели в соответствующем 
финансовом году. 
(в ред. Постановления Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 01.04.2019 N 628) 

7. В случае если рекламная конструкция размещена на муниципальном имуществе или на общем 
имуществе собственников помещений в многоквартирном доме при отсутствии согласия таких 
собственников на установку и эксплуатацию рекламной конструкции и владелец рекламной конструкции 
неизвестен, Управление в течение 10 календарных дней со дня составления акта направляет сообщение о 
выявлении рекламной конструкции в Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа для публикации в газете "Град Петра и Павла" и размещения на официальном сайте 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет". 
(в ред. Постановления Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 18.11.2016 N 2270) 

Организация демонтажа, хранения и, в необходимых случаях, уничтожения рекламной конструкции, 
размещенной на муниципальном имуществе или на общем имуществе собственников помещений в 
многоквартирном доме при отсутствии согласия таких собственников на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции, в случае если владелец рекламной конструкции неизвестен либо если владелец 
рекламной конструкции в течение месяца со дня выдачи Управлением предписания о демонтаже 
рекламной конструкции не выполнил обязанность по демонтажу рекламной конструкции, осуществляется 
Управлением за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных Управлению на эти цели в соответствующем финансовом году. 
(в ред. Постановления Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 01.04.2019 N 628) 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Постановление Администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа от 28.04.2015 N 1065 
(ред. от 14.03.2022) 
"Об ут... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 06.10.2025 

 

 

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 5 из 6 

1 

8. Управление осуществляет выбор уполномоченной организации, осуществляющей демонтаж, 
хранение и, в необходимых случаях, уничтожение рекламной конструкции (далее - уполномоченная 
организация), в соответствии с требованиями законодательства. 

9. Управление в срок не менее чем за 7 календарных дней до дня демонтажа рекламной конструкции 
направляет уведомление о демонтаже рекламной конструкции в Управление делами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа для публикации в газете "Град Петра и Павла" и размещения 
на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". 
(в ред. Постановления Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 18.11.2016 N 2270) 

10. Демонтаж рекламной конструкции осуществляется уполномоченной организацией в присутствии 
представителя Управления. 

При демонтаже рекламная конструкция разбирается по частям крепления. При отсутствии 
возможности разобрать рекламную конструкцию по составным частям, осуществляется ее распил с целью 
безопасной транспортировки до места хранения. 

11. Управление составляет акт о демонтаже рекламной конструкции в день осуществления работ по 
демонтажу рекламной конструкции. 

В акте о демонтаже рекламной конструкции указывается дата и место составления акта, место и 
время демонтажа рекламной конструкции, основание его проведения, состояние рекламной конструкции до 
начала демонтажа, состояние рекламной конструкции по окончании демонтажа, место хранения рекламной 
конструкции, фамилия, имя, отчество, должность представителя уполномоченной организации, фамилия, 
имя, отчество, должность представителя Управления, присутствующего при демонтаже. 

Акт о демонтаже рекламной конструкции подписывается представителем Управления и 
представителем уполномоченной организации. 

12. Управление в срок не позднее 7 календарных дней после дня осуществления демонтажа 
рекламной конструкции направляет в Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа для публикации в газете "Град Петра и Павла" и размещения на официальном сайте 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" информацию о произведенном демонтаже. 
(в ред. Постановления Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 18.11.2016 N 2270) 

13. Уполномоченная организация восстанавливает в первоначальное состояние благоустройство 
территории (имущество, к которому была присоединена рекламная конструкция) в течение 10 календарных 
дней после дня демонтажа рекламной конструкции. 

14. После демонтажа рекламной конструкции уполномоченная организация принимает рекламные 
конструкции на хранение и несет ответственность за полную или частичную утрату или повреждение 
рекламных конструкций, принятых на хранение, а также за ущерб, причиненный владельцу рекламных 
конструкций вследствие ненадлежащего выполнения работ по демонтажу. 

Срок хранения уполномоченной организацией демонтированных рекламных конструкций составляет 
60 календарных дней. 

15. Возврат демонтированных рекламных конструкций их владельцам обеспечивается Управлением в 
течение срока хранения демонтированных рекламных конструкций на основании заявления о возврате 
демонтированной рекламной конструкции, поданного владельцем рекламной конструкции. К заявлению 
прилагаются: 

- копия документа, заверенная владельцем рекламной конструкции, подтверждающая право 
представителя владельца рекламной конструкции действовать от его имени - в случае, если заявление о 
возврате рекламной конструкции подписано представителем заявителя; 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Постановление Администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа от 28.04.2015 N 1065 
(ред. от 14.03.2022) 
"Об ут... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 06.10.2025 

 

 

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 6 из 6 

1 

- документ или заверенная владельцем рекламной конструкции копия документа, подтверждающие 
право собственности или иное вещное право на рекламную конструкцию либо право владения рекламной 
конструкцией; 

- документ или заверенная владельцем рекламной конструкции копия документа, подтверждающие 
возмещение расходов Управления, понесенных в связи с демонтажем, транспортировкой, хранением и 
восстановлением благоустройства территории после демонтажа рекламных конструкций. 

Заявление подается в Управление по адресу: город Петропавловск-Камчатский, улица Советская, 
дом N 22, телефон: 8 (4152) 303-100 (добавочный номер 3300), факс: 8 (4152) 302-596. Режим работы: 
понедельник - четверг с 09.00 до 17.30, пятница с 09.00 до 16.00, перерыв на обед с 13.00 до 14.00, в 
письменной форме; посредством почтового отправления либо при личном приеме, и подлежит 
рассмотрению в течение 7 календарных дней со дня его регистрации. 
(в ред. Постановлений Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 01.04.2019 N 628, 
от 14.03.2022 N 356) 

Возврат рекламной конструкции ее владельцу осуществляется уполномоченной организацией в 
течение 3 календарных дней со дня востребования рекламной конструкции владельцем рекламной 
конструкции на основании обращения Управления, направленного в уполномоченную организацию по 
результатам рассмотрения заявления о возврате демонтированной рекламной конструкции. Возврат 
рекламной конструкции подтверждается актом приема-передачи рекламной конструкции, который 
подписывается уполномоченной организацией и владельцем рекламной конструкции в день возврата 
рекламной конструкции. Копия акта приема-передачи рекламной конструкции в течение 5 календарных 
дней со дня его подписания направляется уполномоченной организацией в Управление. 

16. Уполномоченная организация по истечении 60 календарных дней со дня принятия 
демонтированных рекламных конструкций на хранение осуществляет уничтожение демонтированных 
рекламных конструкций, не востребованных владельцами. 

После окончания срока хранения демонтированных рекламных конструкций все имеющиеся 
документы о данных рекламных конструкциях, находящихся в уполномоченной организации, передаются в 
Управление. 

17. Управление осуществляет хранение документов о демонтированных рекламных конструкциях в 
течение 3 лет со дня получения документов. 

18. Расходы на организацию демонтажа (в том числе расходы на транспортировку рекламной 
конструкции до места хранения и восстановление благоустройства территории), хранения и, в необходимых 
случаях, уничтожения рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа без разрешения, срок действия которого не истек, 
осуществляются за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных Управлению на эти цели в соответствующем финансовом году, 
с последующим возмещением данных расходов с владельцев демонтированных рекламных конструкций 
либо собственников или иных законных владельцев недвижимого имущества, к которому были 
присоединены указанные рекламные конструкции. 

 
 

 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

